1

中国女科技工作者协会关于

做好第十三届全国五好家庭候选家庭推荐和

2022 年全国最美家庭候选家庭寻找推荐等相

关工作的通知

各位会领导、各单位会员：

为深入贯彻习近平总书记关于注重家庭家教家风建设的重

要论述精神，落实党的十九大和十九届历次全会精神，团结引领

广大家庭弘扬社会主义家庭文明新风尚，持续推进家庭家教家风

建设，汇聚起实现第二个百年奋斗目标的家庭磅礴力量，以优异

成绩迎接党的二十大胜利召开，按照《全国妇联办公厅关于做好

第十三届全国五好家庭暨家庭工作先进集体、先进个人评选推荐

和 2022 年全国最美家庭寻找推荐等相关工作的通知》要求，中

国女科技工作者协会将开展第十三届全国五好家庭候选家庭评

选推荐和 2022 年全国最美家庭候选家庭寻找推荐工作，现将有

关事项通知如下。

一、推荐条件

1.全国五好家庭候选家庭评选推荐要按照《全国五好家庭暨

家庭工作先进集体、先进个人评选表彰办法（试行）》（妇厅字

〔2020〕17 号,以下简称《评选表彰办法》）要求组织开展，原

则上第十三届全国五好家庭不与此次全国最美家庭交叉推荐。

2.全国最美家庭候选家庭推荐要在广泛开展寻找活动基础

上组织开展，切实把事迹可信可学的最美家庭寻找出来、推荐上

2

来、宣传开来。原则上推荐的全国最美家庭需获省级最美家庭，

并参照《评选表彰办法》所列负面清单，有其情形之一的不得推

荐。

二、推荐重点

1.围绕迎接党的二十大胜利召开，重点选树爱党爱国、厚植

家国情怀的家庭典型，团结引领广大家庭坚定不移听党话、感党

恩、跟党走；

2.围绕生态文明建设战略部署，重点选树绿色低碳家庭典

型，引导广大家庭践行简约适度、绿色低碳生活方式；

3.围绕贯彻实施家庭教育促进法，重点选树科学教子家庭典

型，引导家长用正确思想、方法和行为教育子女养成良好思想、

品行和习惯；

4.围绕服务国家粮食安全战略，重点选树节约粮食、勤俭持

家的家庭典型，引导家庭成员从自身做起，厉行节约、反对浪费；

5.围绕积极应对人口老龄化国家战略，重点选树孝老爱亲、

家庭和睦家庭典型，引导家庭弘扬中华民族孝亲敬老传统美德；

6.围绕实施乡村振兴战略,重点选树自觉践行移风易俗的家

庭典型，引导家庭摒弃陈规陋习、倡扬文明新风；

7.围绕抓好党员和领导干部家风建设，重点选树带头廉洁治

家、涵育清廉家风的家庭典型，引导广大党员和领导干部重视家

庭家教家风建设，以纯正家风涵养清朗党风政风社风；

8.围绕铸牢中华民族共同体意识，重点选树促进民族团结进

步的家庭典型，引导广大家庭不断增强对伟大祖国、中华民族、

中华文化、中国共产党、中国特色社会主义的认同。

3

三、推荐评选

各位会领导、各单位会员可推荐第十三届全国五好候选家庭

1 户，2022 年全国最美候选家庭 1 户。报送前须完成资格审核、

政审把关、社会公示等程序。

所有推荐材料按程序审核完成后，经评审择优确定推荐名

单。

四、工作要求

1.强化示范引领。要注重推荐、寻找在党和国家重大项目、

重大事件中作出突出贡献的典型，在日常点滴中自觉践行新时代

家庭观的典型。要加大典型家庭宣传力度，充分发挥融媒体优势，

全方位多角度宣传报道家庭典型突出事迹和精神风貌，讲好家庭

故事，引领更多家庭培育和践行社会主义核心价值观。

2.严格工作程序。要提高政治站位，严格按照《评选表彰办

法》和通知要求，认真做好推荐工作。对拟推荐的五好家庭、最

美家庭材料进行严格审核把关，做到程序规范、客观公正，确保

推荐的家庭政治坚定、事迹突出、群众认可、材料真实、准确无

误。对先进典型加强动态管理，认真开展复查，确保先进性。

五、提交材料

1.五好家庭、最美家庭典型事迹材料 800 字左右；

2.五好家庭、最美家庭各 3 张 jpg 格式的家庭生活照片,

家庭工作先进个人 1 张 jpg 格式的工作照或生活照。图片规格

不小于 2M、2000 像素, 无水印, 每张照片配不超过 50 字的文

字说明；

3.五好家庭、最美家庭 mp4、mov 格式的家庭视频材料, 规

4

格不小于 1920×1080 像素, 时间 3—5 分钟, 每段视频配 100

字左右的文字说明；

请于2022年 2月28日前, 将材料电子版报至中国女科技工

作者协会邮箱,同时将纸质版材料一式两份加盖公章,寄至中国

女科技工作者协会秘书处。

联 系 人：孙明杉

联系电话：010-59872775

邮 箱：nvkeji@163.com

附件：1.第十三届全国五好家庭信息汇总表

2.第十三届全国五好家庭推荐表

3.2022 年全国最美家庭信息汇总表

4.2022 年全国最美家庭推荐表

中国女科技工作者协会

2022 年 2 月 15 日